pe linia ferată o nenorocire, cu care oca-
siune au tosta rănite mai multe persone.
Trenula din Mişcolţa a sosita forte târ-

4iu în Pesta aducendă şi trei răniţi din
personalula trenului.

*
* *De ocupata sunta posturile de ma

gistru poştalii în Bikfalva, comit. Trei-
scaune, şi în Mociu, comit. Oojocnei.

Berladfi, 4 (16) Ianuarie 1888.
Domnule Redactora! Cetinda ape

lul adresat cătră toţi Românii de cătră co-
mitetula pentru ajutorarea scolarilora ro
mâni săraci cu cărţi de scolă, înfiinţata
în Rocna vechiă sub preşedinţa d-lui
Florianu Porcius, secretara I.